
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33322 Sexta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2017

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2017 
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ATUANTE NA ÁREA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE DESENVOLVIMENTO E TREINAMENTO NA PLATAFORMA 
ORACLE HYPERION, de acordo com as condições e especifi cações 
exigidas no Termo de Referência, Anexo I deste edital e demais 
anexos.
Data: 13.03.2017 Hora: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Márcia Teixeira
Pregoeira

Protocolo: 150250

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

CONCORRÊNCIA Nº 004/2016
RESULTADO FINAL DE RECURSO DA FASE DE 
HABILITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO SUPERIOR

O Banpará S/A, por meio da CPL e homologação superior, julgou 
improcedente o recurso interposto pela empresa MM Oliveira 
Junior Ltda Epp, mantendo a decisão de inabilitação da referida 
empresa e, procedente o recurso interposto pela empresa 
Transvipe Ltda –Me, reformando a decisão anterior, para tornar 
inabilitada a empresa Viva Serviços e Construções Ltda, por 
descumprimento do item 7, subitem 7.1, alínea “i” do edital, no 
que se refere a não comprovação da exigência do item 6, alínea 
b.2 do anexo I do edital.
A íntegra dos pareceres de análise dos recursos, encontram-se 
disponíveis no site www.banpara.b.br, podendo ser solicitados 
por email cpl@banparanet.com.br ou ainda consultados nos 
autos do processo, disponível na CPL.
Desde já fi ca agendado o prosseguimento da sessão para o dia 
02/03/2017 às 10h (horário local) na Sala de Licitações do Banpará.
A Comissão.

Protocolo: 150505

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 063, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 35177/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para o município de 
Chaves/PA, afi m de realizar vistoria técnica de Convênios FDE no 
referido município.

Nº Nome Matrícula Cargo Dias Nº de 
Diárias

01
Arthur dos 

Santos 
Gutierrez

5919625/1
Técnico em 
Gestão de 

Infraestrutura

06 á 08 
.03.2017

2 e ½ (duas 
e meia) 
diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 22 de Fevereiro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 150269

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N°. 377 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2017/51980.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 03.04.2017, Licença Sem Vencimentos 
concedida através da Portaria n°. 728/31.08.2016, publicada 
no DOE Nº 33.208/09.09.2016, referente a servidora MARIA 
MAXIMA CORREA DE SOUZA, Matrícula n° 57208004/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Unidade 
Especial-Abrigo João Paulo II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.02.2017
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DA DGTES/GAB/SESPA – EM EXERCÍCIO
OBS:REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES DO DOE Nº 
33.321 DE 23.02.2017

Protocolo: 150263
PORTARIA N° 053 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/48303.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 01.03.2017, os efeitos da Portaria 
n° 789/2016, publicada no DOE nº 33.188 de 10/08/2016, que 
designou a servidora CARLA OLIVEIRA ARAUJO, matrícula n° 
57224768/1, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 10º 
CENTRO REGIONAL DE SAUDE, para exercer a Função Gratifi cada 
de CHEFE DE SEÇÃO DE PESSOAL, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar 01.03.2017, a servidora HILDEANI 
THALITA DE OLIVEIRA FARINA, matricula nº 54194085/1, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 10º CENTRO 
REGIONAL DE SAUDE - ALTAMIRA, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DE SEÇÃO DE PESSOAL, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 121 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2016/493188 e 
2017/38194.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 02.03.2017, os efeitos na Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 
de 06.06.2016, que autorizou a servidora CARMELITA 
RODRIGUES PINTO, cargo TECNICO DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, matrícula nº 6114210/3, lotada no CENTRO DE 
SAUDE PEDREIRA / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 02.03.2017, a servidora 
DALVA SILVA DE CASTRO, cargo ASSISTENTE SOCIAL, 
matrícula nº 54190599/1, lotada na UNIDADE DE REFERENCIA 
ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS, a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) 
do vencimento base.

PORTARIA Nº 122 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2016/ 470656 e 
2017/38194.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 02.03.2017, os efeitos na Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 de 
06.06.2016, que autorizou a servidora THAINA GISELY REIS 
LIMA DE AZEVEDO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
nº 55590003/1, lotada na UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO 
JOAO PAULO II, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 02.03.2017, a servidora 
PRISCILA DE AGUIAR VIEIRA, cargo AGENTE DE PORTARIA, 
matrícula nº 57195838/1, lotada na UNIDADE ESPECIAL - 
ABRIGO JOAO PAULO II, a perceber Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 123 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2017/19966 e 2017/38194.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 01.02.2017, os efeitos na Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 
de 06.06.2016, que autorizou a servidora MARIA DE FATIMA 
CASTRO DE LIMA, cargo MEDICO VETERINARIO, matrícula 
nº 108880/1, lotada na DIRETORIA OPERACIONAL, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 02.03.2017, o servidor JOAO 
DOS SANTOS MOTA, cargo ECONOMISTA, matrícula nº 
85944/3, lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 
a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 124 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2017/19937 e 2017/38194.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 02.03.2017, os efeitos na Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 de 
06.06.2016, que autorizou a servidora CECILIA GARLI TAVARES 
MARTINS, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 54192773/1, 
lotada na UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA - MARCELO 
CANDIA, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 02.03.2017, o servidor 
ANTONIO JOAO DE BORGES CORREA, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, matrícula nº 57232503/1, lotada no HOSPITAL 
REGIONAL - SALINOPOLIS, a perceber Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 125 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2016/ 514202 e 2017/38194.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 03.04.2017, os efeitos na Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 de 
06.06.2016, que autorizou o servidor DJACIVALDO ANDRADE 
DOS SANTOS, cargo ENFERMEIRO, matrícula nº 5091918/3, 
lotado no 8º CENTRO REGIONAL DE SAUDE - BREVES, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 03.04.2017, o servidor 
ROSINEY FLORES BARBOSA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº 5913537/1, lotado no 8º CENTRO REGIONAL DE 
SAUDE - BREVES, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 126 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2017/15978 e 2017/38194.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 02.03.2017, os efeitos na Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 
de 06.06.2016, que autorizou o servidor GERLAND ALVES 
DOS SANTOS, cargo AGENTE DE ARTES PRATICAS, matrícula 
nº 57201183/2, lotada no HOSPITAL REGIONAL - TUCURUI, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 02.03.2017, a servidora 
TACIANA REGINA PINHEIRO TEIXEIRA, cargo AGENTE 
DE ARTES PRATICAS, matrícula nº 57206949/1, lotada no 
HOSPITAL REGIONAL - TUCURUI, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 127 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2016/526726 e 
2017/38194.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 01.02.2017, os efeitos na Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 
de 06.06.2016, que autorizou a servidora ANA MARIA DA 
CRUZ CORDEIRO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
nº 57196040/1, lotada no LABORATORIO CENTRAL, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 02.03.2017, a servidora 
ROSENILDA MARTINS TORRES FERREIRA, cargo TECNICO 
PATOLOGIA CLINICA, matrícula nº 57194463/1, lotada no 
LABORATORIO CENTRAL, a perceber Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do 
vencimento base. 


